
                                                                     ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea desființării Grădiniței cu Program Normal „Lizuca” din municipiul 
Fălticeni, str. 1 Mai, nr. 30, structură fără personalitate juridică arondată Grădiniței cu 

Program Normal „Voinicelul”, cu sediul pe str. Ion Dragoslav nr. 9 
 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
          - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 17339/20.06.2024;  

 - raportul de specialitate al Serviciului Juridic și al Compartimentului 
administrarea/gestionarea domeniului public/privat înregistart sub nr. 17341/20.06.2024;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 -  solicitarea emiterii avizului conform în vederea desființării structurii fără personalitate 
juridică Grădinița cu Program Normal „Lizuca” Fălticeni, adresată Inspectoratului Judeațean 
Suceava, înregistrată sub nr. 15006/28.05.2024; 

                         - adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Suceava înregistrată sub nr. 3645/29.04.2024; 
            - Avizul Conform al Inspectoratului Școlar Județean Suceava înregistrat sub nr. 

5350/12.06.2024; 
 -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

În temeiul prevederilor art. 16, alin. 6 din Legea nr. 193/2023 a învățământului 
preuniversitar, cu modificările și completărle ulterioare; 

  În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c, art. 136, alin. 10 şi art. 139, alin. 3, lit. 
g din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
           Art.1: Se aprobă desființarea, începând cu anul școlar 2024 – 2025, a Grădiniței cu 
Program Normal „Lizuca” din municipiul Fălticeni, str. 1 Mai, nr. 30, structură fără personalitate 
juridică arondată Grădiniței cu Program Normal „Voinicelul”, cu sediul pe str. Ion Dragoslav nr. 9. 
          Art.2:  Odată cu desființarea Grădiniței cu Program Normal „Lizuca” cele 4 grupe ale 
acesteia vor funcționa în cadrul Grădiniței cu Program Normal „Voinicelul”, cu sediul pe str. Ion 
Dragoslav nr. 9. 
          Art.3: Se revocă dreptul de administrare asupra imobilului situat în municipiul Fălticeni, str. 
1 Mai, nr. 30, județul Suceava, înscris în Cartea Funciară nr. 42663-UAT Fălticeni. 
          Art.4: Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
                                                              
                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 Consilier local, ing. Constantin Bulaicon 
                                                                                           
                                                                                           
                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                         SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                       jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 28.06.2024 
 Nr. 101 


